
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2029 Ji-Paraná (RO),  18 de  março  de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS............................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO......................PÁG. 01
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO......PÁG. 01
RESOLUÇÃO CMDCA..........................PÁG. 11
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.......PÁG. 02 
CHAMAMENTO PÚBLICO...................PÁG. 02

DECRETOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

DECRETO N. 4416/GAB/PM/JP/2015
17 DE MARÇO DE 2015

Concede a servidora municipal Lucimeire Eliane Zanettin, gratificação de 
produtividade, nos termos da Lei Municipal n. 2373/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2373/2013,

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a servidora municipal Lucimeire Eliane Zanettin, 
Digitadora, cadastro nº 8195, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
a Gratificação de Produtividade no percentual de 150% (cem e cinqüenta 
por cento), calculado sobre o vencimento.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de março de 2015.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 3829/GAB/PM/JP/2014.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4417/GAB/PM/JP/2015
17 DE MARÇO DE 2015

Designa Lucimeire Eliane Zanettin para exercer o cargo de Coordenadora 
Municipal de Proteção e Defesa Civil no Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
constitui órgão integrante do Sistema Nacional de Defesa Civil, conforme 
a legislação municipal vigente,

Considerando a necessidade da realização de ações preventivas, de socorro 
assistencial e reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar os desastres 
no âmbito municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designada a servidora Lucimeire Eliane Zanettin para 
exercer o cargo de Coordenadora Municipal de Proteção e Defesa Civil no 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 4418/GAB/PM/JP/2015
17 DE MARÇO DE 2015

Nomeia Yasmim Rosa de Jesus Leal, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Yasmim Rosa de Jesus Leal, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 3 de março de 2015.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de março de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 045/CPL/PMJP/RO/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1085/15/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (medicamentos) em caráter emergencial, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 
131.860,50 (cento e trinta e um mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 30 de 
março de 2015, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço ele-
trônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 17 de março de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 046/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2980/15/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
gráfico (certificado, crachás, banner e faixa), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 9.520,75 (nove 
mil, quinhentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de Abertura: 31 de março de 2015, às 09:00 horas, 
(Horário de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, 
Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 17 de março de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/CMJP/15

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu  Presi-
dente  torna público para conhecimento dos interessados que foi  realizada 
Dispensa de licitação  cujo objeto é a Aquisição de material de consumo 
– café torrado e pilhas alcalinas. No item 01( Café torrado)  No valor de  
R$ 1.137,00 (Um mil cento e trinta e sete reais) homologando seu objeto 
à   JEEDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 
Conforme Art.24 inciso II da lei Federal 8.666/93 

Ji-Paraná,17  de Março     de 2015

Nilton Cezar Rios 
 Presidente da CMJP

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/CMJP/15

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu  Presi-
dente  torna público para conhecimento dos interessados que foi  realizada 
Dispensa de licitação  cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA, PARA PRETA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO DEDICADO A INTERNET COM 
BANDA DE 05 MPBs (LINK DE INTERNET) COM CIR (GARANTIA 
DE BANDA) DE 100% FULL DUPLEX, SIMÉTRICO, COM O MI-
NIMO DE 6 IPs FIXOS VÁLIDOS , 24( VINTE E QUATRO) HORAS 
POR DIA, 7(SETE) DIAS POR SEMANA, INCLUINDO SUPORTE 
TECNICO 7 ( SETE) DIAS POR SEMANA, 24 ( VINTE E QUATRO) 
HORAS POR DIA. No valor de  R$ 4.350,00 (Quatro mil trezentos e 
cinquenta reais) homologando seu objeto à a  R. JOSE DA SILVA E CIA 
LTDA . Conforme Art.24 inciso II da lei Federal 8.666/93 

Ji-Paraná,17  de Março     de 2015

Nilton Cezar Rios 
 Presidente da CMJP

Resolução nº. 004/CMDCA/2015
Ji-Paraná, 10 de Março de 2015. 

Dispõe sobre a CONVOCAÇÃO das conferências livres e Confe-
rência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e outras 
Providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de 
suas atribuições e CONSIDERANDO a Resolução 172 de 04 de Dezembro 
de 2014 do CONANDA resolve:

Art. 1º Convocar a população a participar da X Conferência Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, com o tema “Política e Plano Decenal 
dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes – fortalecendo os 
Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente”. 

Art. 2º Estabelecer o período de 14 a 18 de dezembro de 2015 para realiza-
ção a X Conferencia Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente e 
recomendar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios que observem 
o seguinte cronograma:

I – conferências livres: maio de 2014 a outubro de 2014; 
II – conferências municipais: novembro de 2014 a maio de 2015; 
III – conferências estaduais e do Distrito Federal: junho de 2015 a agosto 
de 2015; 
IV – conferências regionais: 15 de setembro de 2015 a outubro de 2015; e
V – conferência nacional: 14 a 18 de dezembro de 2015.

CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS

Art. 3.º A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente tem por objetivo geral, mobilizar o sistema de garantia de direitos da 
população em geral para a implementação e o monitoramento da Política 
Nacional e o Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescen-
tes, que traz como tema: “Política e Plano Decenal dos Direitos Humanos 
de Crianças e Adolescentes - fortalecendo os Conselhos dos Direitos da 
Criança e do Adolescente”.
Art. 4º - A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente tem por finalidade:
 Mobilizar as instâncias governamentais e a sociedade civil organizada para 
a implementação e monitoramento da Política Nacional e do Plano Decenal 
dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes.
Articular e pactuar com os gestores das três esferas de governo, envolven-
do os poderes legislativo e judiciário, no processo de implementação da 
Política Nacional e do Plano Decenal dos Direitos Humanos de crianças 
e adolescentes;
Criar mecanismos de monitoramento da Política e do Plano Decenal nas 
três esferas de governo.
Promover e integrar a participação de criança e adolescente na formulação 
e no controle das Políticas públicas.
Estimular a participação da sociedade no processo de elaboração e controle 
do orçamento voltado para o referido segmento.



5 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20292 - Ji-Paraná (RO), 18 de março de 2015
Inserir, nas políticas públicas, temas referentes à promoção da igualdade e 
da valorização da diversidade.
g) garantir efetivação das políticas publicas da criança e do adolescente.
CAPÍTULO II
DA REALIZAÇÃO

Art. 5.º A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente ocorrerá por etapas, no âmbito Municipal/Livre e Estadual, onde 
serão oportunizados os debates com a participação do protagonismo infanto 
juvenil e representações da comunidade local.
Art. 6º. A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente acontecerá nos 27 e 28 de maio de 2015, no Auditório da Coordena-
doria Regional de Ensino – CRE, segundo programação anexa.

CAPÍTULO III
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 7.º A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de Direitos 
da Criança e do Adolescente -CMDCA.

Art. 8.º Para a organização e desenvolvimento de suas atividades, a IX 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente contará 
com uma comissão organizadora, que terá as seguintes atribuições:
I - definir plano de ação e metodologia de trabalho; 
II - elaborar documento contendo as diretrizes para a realização de con-
ferências livres; 
III - elaborar diretrizes e orientações para a realização da Educomunicação 
em todas as etapas da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente; 
IV - propor os critérios de seleção de adolescente para a formação em 
cobertura educomunicativa; 
V - elaborar a proposta metodológica e a programação da IX Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
VI - propor metodologia de sistematização das propostas provenientes das 
conferências livres

§ 1º A Comissão Organizadora Municipal poderá convidar profissionais do 
setor público e privado, que desenvolvam atividades relacionadas ao tema 
objeto da IX Conferência, quando entender relevante para a consecução 
das suas finalidades.

CAPITULO VI
DOS PARTICIPANTES

Art. 9.º A IX Conferência em suas diversas etapas deverá contar com a 
participação de adolescentes, membros representantes de órgãos gover-
namentais, não governamentais, entidades de classe, representantes de 
conselhos setoriais, conselhos de políticas públicas, associações, sindicatos 
de profissionais da área de atendimento e defesa dos direitos da criança e 
do adolescente e representantes de universidades.

CAPITULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10.º Para a organização e desenvolvimento de suas atividades, a IX 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente contará 
com a seguinte comissão organizadora:
Valquer Jarbas dos Santos – CARVI – 9343 8530
Rosilda R. S. Faria – Pastoral Criança/Indigenista - 9206 7406
Ives Felipe Silva Souza - Adolescente – Esporte Sonho Meu 
Angelita Barbosa – 9973 1481- Projeto Sonho Meu
Adrielly Sebastiana Alves de Sales - Adolescente – Esporte Sonho Meu
Jaqueline Figueiredo Frank - Adolescente – Esporte Sonho Meu
Renata Gracia da Silva – Projeto Padre Ezequiel e Projeto Orquestra em 
Ação
Ynaiah Cristina Cremonese - SEMAS – 92346002 e 8423 1774

Francisco Marcos Gomes da Páscoa – Diocese de Ji-Paraná/Pastoral da 
Menor
Angelica Farias Barbosa – 9335 7977 - Projeto Sonho Meu
Ana Lúcia Teixeira – Projeto Orquestra em Ação – 8413 8365 
 
Art. 11 Os suportes técnicos, administrativos e financeiros para a organiza-
ção da IX Conferência Municipal serão de responsabilidade da prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/SEMAS.
 
Art. 12 O ônus com as despesas de passagens, alimentação locomoção e 
translado para os Delegados selecionados do Município para a participação 
IX Conferência Estadual que representarão o Município IX Conferência 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, será de total responsabi-
lidade da prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social/SEMAS.

Art.13 Garantir a modalidade Educomunicação em todas as etapas da IX 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Art. 14 Convocar a Conferência Livre preparatória para IX Conferencia 
dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Art. 15 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
___________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CHAMAMENTO PÚBLICO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

REFERÊNCIA:

● OBJETO: MEDICAMENTOS E INSUMOS
● EMPRESA: KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP

Item Descrição
Unidade de 

Fornecimento
Quantidade Valor Unitário Valor Global TROCA DE  MARCA

22 ANLODIPINO BESILATO COMPRIMIDO 15.000 R$ 0,04  R$                  600,00 

102 IBUPROFENO COMPRIMIDO 50.000 R$ 0,08  R$               4.000,00 

111 IVERMECTINA COMPRIMIDO 400 R$ 0,28  R$                  112,00 

151 OMEPRAZOL CÁPSULA 80.000 R$ 0,05  R$               4.000,00 

CIFARMA
Marca: Vitapam

Fabricante: Vitapam

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ivermectina 6mg

Marca: Prati

Fabricante: Prati

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Omeprazol 20 mg

Fabricante: Prati
DDescrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ibuprofeno 600 mg

3ª TROCA DE MARCA (FABRICANTE)

VIII - 11.011.226/0001-04 -  KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP

TEUTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2.014 – CGM DE 07/08/2.014, ELABORADO COM BASE NO                                                                                                                                 
PREGÃO ELETRONICO N° 00125/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 1303/1312.                                                                                                                DO 
PROCESSO Nº 1-2949/2014 Vol. I ao IV- SEMUSA - FARMÁCIA BÁSICA.

● PROCESSO Nº. 1-11511/2014

Fabricante: Vitapam
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anlodipino de 5 mg, besilato

Marca: Vitapam

OBS: * Troca de Marca conforme solicitação da empresa, referente apenas a nota de Empenho n°  479/15, fls. 300.                                                                    
* A troca de marca foi concluida com o esclarecimento da farmacêutica da Divisão de Farmácia Básica, conforme fls. 331.                                        

TEUTO
Marca: Prati

TEUTO

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br         

Ji-Paraná, 16 de Março de 2015.

* A troca de marca foi concluida com o esclarecimento da farmacêutica da Divisão de Farmácia Básica, conforme fls. 331.                                        

XÄ|tá VtxàtÇÉ wt f|Äät
Controlador Geral do Município

Dec. nº 018/GAB/PMJP/13

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br         

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

REFERÊNCIA:

● OBJETO: MEDICAMENTOS E INSUMOS
● EMPRESA: KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP

Item Descrição
Unidade de 

Fornecimento
Quantidade Valor Unitário Valor Global TROCA DE  MARCA

22 ANLODIPINO BESILATO COMPRIMIDO 15.000 R$ 0,04  R$                  600,00 

102 IBUPROFENO COMPRIMIDO 50.000 R$ 0,08  R$               4.000,00 

111 IVERMECTINA COMPRIMIDO 400 R$ 0,28  R$                  112,00 

151 OMEPRAZOL CÁPSULA 80.000 R$ 0,05  R$               4.000,00 

CIFARMA
Marca: Vitapam

Fabricante: Vitapam

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ivermectina 6mg

Marca: Prati

Fabricante: Prati

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Omeprazol 20 mg

Fabricante: Prati
DDescrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ibuprofeno 600 mg

3ª TROCA DE MARCA (FABRICANTE)

VIII - 11.011.226/0001-04 -  KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP

TEUTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2.014 – CGM DE 07/08/2.014, ELABORADO COM BASE NO                                                                                                                                 
PREGÃO ELETRONICO N° 00125/2014 (SRP) - RESULTADO POR FORNECEDOR, PÁGINAS 1303/1312.                                                                                                                DO 
PROCESSO Nº 1-2949/2014 Vol. I ao IV- SEMUSA - FARMÁCIA BÁSICA.

● PROCESSO Nº. 1-11511/2014

Fabricante: Vitapam
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anlodipino de 5 mg, besilato

Marca: Vitapam

OBS: * Troca de Marca conforme solicitação da empresa, referente apenas a nota de Empenho n°  479/15, fls. 300.                                                                    
* A troca de marca foi concluida com o esclarecimento da farmacêutica da Divisão de Farmácia Básica, conforme fls. 331.                                        

TEUTO
Marca: Prati

TEUTO

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br         

Ji-Paraná, 16 de Março de 2015.

* A troca de marca foi concluida com o esclarecimento da farmacêutica da Divisão de Farmácia Básica, conforme fls. 331.                                        

XÄ|tá VtxàtÇÉ wt f|Äät
Controlador Geral do Município

Dec. nº 018/GAB/PMJP/13

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br         

Edital de Chamamento Público nº01/2015

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimen-
tação Escolar com Dispensa de Licitação, Lei nº 11.947 de 16/07/2009, 
Resolução nº 26 do FNDE de 17/06/2013.

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO, pessoa Jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ: 04.092.672/0001-25, com sede e administração na 
Avenida Dois de Abril,n. 1701, bairro Urupá, nesta cidade e comarca Ji-Pa-
raná, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
JESUALDO PIRES, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o 
disposto no art. 14 da lei 11.947/2009 e na Resolução nº 26/CD/FNDE de 
17/06/2013, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, tor-
na público para conhecimento dos interessados que encontram-se abertas as 
Chamadas Públicas para aquisição de gêneros alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizaçõesdas Associações de Pais e Professores – APP’s das escolas 
da rede pública municipal de ensino e entidades filantrópicas cadastradas 
no Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
O Edital estabelecendo as condições e demais informações necessárias à 
participação poderá ser retirado na sede das Escolas constantes do ANEXO 
I deste Edital até 05 dias apartir da data da publicação e a documentação 
de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser entregues até 20 dias a partir 
da data de publicação, em horário comercial de segunda à sexta-feira nos 
endereços supracitados.

1. OBJETO

1.O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição exclusivade gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiare do Empreendedor 
Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme expectativa de preço 
anexa e estimativas e especificações dos gêneros alimentícios.

2. FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes da contratação do objeto desta Chamada Pública 
correrão à conta dos recursos do FNDE/PNAE, consignados no orçamento 
do Município de Ji-Paraná/RO repassados as Unidades Executoras das es-
colas da rede pública municipal de ensino e das entidades filantrópicaspara 
os exercícios alcançados pelo prazo de validade dosContratos de Aquisição 
com as Associações de Pais e Professores-APP’S.

3.PARA A HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS EXIGIR-SE-Á:
3.1. Dos Fornecedores Individuais, detentores de DAP Física, não 
organizados em grupo:
Os Fornecedores Individuais, detentores de DAP Física, não organizadas 
em grupo, deverão apresentar os documentos abaixo relacionados, sob 
pena de inabilitação:
Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
Extrato de DAP Física, de cada agricultor familiar participante, emitida 
nos últimos 30 dias;
O Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou 
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura 
do agricultor participante;
Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos 
de produção própria, relacionada no projeto de venda.

3.2. Dos Grupos Informais de agricultores familiares, detentores de 
DAP Física, organizados em grupo:
Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
Extrato de DAP Física, de cada agricultor familiar participante, emitida 



                  Ji-Paraná (RO), 18 de março de 2015 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2029
nos últimos 30 dias;
O Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou 
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura de 
todos os agricultores participantes;
Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos 
pelos agricultores familiares, relacionados no projeto de venda.

3.3. Dos Grupos Formais, detentores de DAP Jurídica:
Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
Extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos 
últimos 30 dias;
Certidão negativa de débito junto ao Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS);
Certificado de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS);
Cópias do Estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade, registrada 
na Junta Comercial, no caso de associações. Em se tratando de empre-
endimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, 
registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas;
O Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou 
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura de 
todos os agricultores participantes;
Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos 
pelos associados relacionados no projeto de venda.

4. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS:
Os produtos deverão ser entregues nas escolas semanalmente, mensal-
mente ou quinzenalmente, de acordo com o cronograma expedido pelo 
Setor de Merenda da Escola, durante o períodovigência do referido Edital 
de Chamamento público que é de 90 dias a partir da data de publicação, 
conforme quantidades solicitadas, na qual se atestará o seu recebimento. A 
data de entrega será de acordo com a necessidade, ou por acordo de ambas 
as partes. No caso de alimentos congelados, o transporte deverá ser feito 
sob refrigeração ou em caixas térmicas vedadas, mantendo a temperatura 
do alimento inferior a – 18º C.
Os endereços para entrega dos gêneros alimentícios deverão ser observados 
no Anexo I.

5. DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS:
As amostras dos produtos deverão ser entregues na EMATER para avalia-
ção e seleção do produto a ser adquirido, as quais deverão ser submetidas 
a testes necessários.

6. DO PAGAMENTO:
O pagamento será realizado pela APP. da Escola até 30 dias após a última 
entrega do mês, através de cheque nominal ao credor ou transferência 
bancária conforme determina a legislação, a contar da data da entrega do 
Documento Fiscal correspondente ao fornecimento efetuado pelo contra-
tado, juntamente com os Termos de Recebimento. É vedada a antecipação 
de pagamento, para cada faturamento.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:
7.1.A presente Chamada Pública poderá ser obtida nas Escolas da Rede 
Pública Municipal e Entidades Filantrópicas e/ou na EMATER, no horário 
de 8h às 15h, de segunda a sexta-feira. Informações adicionais podem ser 
disponibilizadas pelo telefone (69) 3416-4142;

7.2. Na definição dos preços de aquisição dos gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou suas or-
ganizações, deverão ser considerados todos os insumos exigidos, tais como 
despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outros necessários 
para o fornecimento do produto conforme dispões o Art. 29 da Resolução 
26 de 17 de junho de 2013 do FNDE;

7.3.Para priorização das Propostas, deverá ser observada a seguinte ordem 
para desempate, conforme disposto no Art. 25, Parágrafos 1º e 2º, da Re-
solução 26 de 17 de junho de 2013 do FNDE:

Os fornecedores locais do Município;
Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas 
e as comunidades quilombolas;
Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou 
agroecológicos, segundo a Lei nº 10.830, de 23 de dezembro de 2003;
Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de 
Aptidão ao PRONAF – DAP Física, organizações em grupos) e estes sobre 
os Fornecedores individuais; e
Organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e Empreen-
dedores Familiares Rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.

7.4. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação 
de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
/ Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento, e Órgão Municipal similar;

7.5. O limite individual de venda do Agricultor Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo 
de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil;

7.6.A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de um 
Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para Alimentação Escolar, firmado entre produtor e APP´s.

Ji-Paraná, 12de Março  de 2015.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

ANEXO I:

RELAÇÃO DE PRODUTOS A SEREM ADQUIRIDOS POR APP.

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Adão Lamota/ Nova Esperança 3424-1136 E.M.E.F. Adão Valdir Lamota - Rua Guarulhos, 
2610 – Bairro J.K.

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Abacate kg 100 2,50 250,00
02 Abacaxi kg 100 2,50 250,00
03 Alface kg 50 7,70 385,00
04 Banana maçã Kg 400 2,80 1.120,00
05 Banana nanica Kg 400 2,20 880,00
06 Banana prata Kg 200 2,20 440,00
07 Bebida láctea iogurte Kg 600 4,60 2.760,00
08 Cenoura Kg 150 2,90 435,00
09 Chuchu kg 200 2,10 420,00
10 Corante colorau kg 01 11,00 11,00
11 Frango de granja Kg 100 6,50 650,00
12 Goiaba kg 200 2,30 460,00
13 Laranja pera Kg 1000 1,80 1.800,00
14 Mamão papaia Kg 400 1,50 600,00
15 Melancia kg 1.000 1,70 1.700,00
16 Ovos de galinha de granja vermelhos DZ 20 3,75 75,00
17 Pão caseiro Kg 200 8,10 1.620,00
TOTAL 13.856,00

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL:

APP TELEFONE ENDEREÇO para retirada do Edital

APP. Antônio Prado 9913-6770
9208-3142

EMEF. Antônio Prado - Setor Ouro Preto Linha 
206 Gl 31

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 Abóbora cabotiã KG 30 1,80 54,00
02 Abórora comum KG 30 1,50 45,00
03 Alface KG 50 7,70 385,00
04 Banana de fritar KG 50 2,50 125,00
05 Banana maça KG 50 2,80 140,00
06 Banana nanica KG 50 2,20 110,00
07 Batata doce KG 30 2,80 84,00
08 Cebolinha KG 10 4,20 42,00
09 Corante colorau KG 05 11,00 55,00
10 Couve KG 20 6,80 136,00
11 Inhame KG 30 2,50 75,00
12 Mamão havaí KG 50 1,50 75,00
13 Mamão papaia KG 50 1,50 75,00
14 Mandioca com casca KG 50 1,50 75,00
15 Ovos de galinha vermelhos DZ 30 3,75 112,50
16 Pepino KG 20 1,80 36,00
TOTAL 1.624,50

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP.  Almir Zandonadi/ Novo Horizonte 3416-4153 E.M.E.F. Almir Zandonadi-Bairro Novo 
Horizonte Km 04 – BR 364 – Via P.V.

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Abacate KG 80 2,50 200,00
02 Abóbora cabotiá KG 60 1,80 108,00
03 Banana nanica KG 80 220 176,00
04 Banana prata KG 80 2,20 176,00
05 Batata doce KG 60 2,80 168,00
06 Biscoito de polvilho KG 40 7,20 288,00
07 Cebolinha KG 18 4,20 75,60
08 Chuchu KG 60 2,10 126,00
09 Coentro KG 20 6,60 132,00
10 Corante colorau KG 04 11,00 44,00
11 Couve KG 20 6,80 136,00
12 Laranja pera KG 100 1,80 180,00
13 Mamão papaia KG 80 1,50 120,00
14 Melancia KG 150 1,70 255,00
15 Ovos vermelhos DZ 40 3,75 150,00
16 Pão caseiro KG 50 8,10 440,00
17 Polpa de abacaxi KG 20 7,50 150,00
18 Polpa de acerola KG 20 7,00 140,00
19 Polpa de goiaba KG 20 7,00 140,00
20 Polpa de maracujá KG 20 8,50 170,00

Total 3.374,60

APP TELEFONE ENDEREÇO para retirada do Edital
Instituto de Educação Especializada DR. 
Antônio Lázaro –APAE

3423-8304                 
3421-2219

APAE- Rua Antônio Lazaro -Bairro J. dos Migrantes

01 Abóbora comum Kg 20  1,50      30,00
02 Abobrinha Verde Kg 30 1,80    54,00
03 Alface Hidropônica Kg 10  7,35   73,50
04 Almeirão Kg 10 6,30     63,00
05 Banana de Fritar Kg 30  2,50      75,00
06 Batata Doce Kg 10  2,80       28,00
07 Beterraba Kg 10  2,30       23,00
08 Banana Nanica Kg 45  2,20      99,00
09 Cenoura Kg 10  2,90      29,00
10 Cebolinha Kg 10  4,20      42,00
11 Chuchu Kg 10  2,10      21,00
12 Couve Kg 10 6,80     68,00
13 Farinha de Mandioca Tipo I Kg 10 4,60     46,00
14 Frango de Granja Kg 100 6,50 650,00
15 Inhame Kg 10  2,50    25,00
16 Jiló Kg 10 2,40 24,00
17 Mamão Papaia Kg 40 1,50      60,00
18 Leite de Vaca Integral 

Pasteurizado
Kg 100  2,00     200,00

19 Mandioca com casca Kg 10  1,50     15,00
20 Maxixe Kg 10  1,80      18,00
21 Ovos de Galinha Branco DZ 10  3,50    35,00
22 Polpa Abacaxi Kg 50  7,50     375,00
23 Polpa Acerola Kg 30   7,00    210,00
24 Polpa Cupuaçu Kg 30 7,00    210,00
25 Quiabo Kg 30  1,75      52,50
26 Polpa de Maracujá Kg 30  8,50    255,00
27 Tomate Paulista Kg 10  2,60    26,00
28 Tangerina Pokan Kg 50  2,30   115,00
29 Vagem Manteiga Kg 10  4,60   46,00

TOTAL 2.968,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Bárbara Heliodora 9953-9232

9977-8826
E.M.E.F Bárbara Heliodora – 4ª Linha, Gleba G

01 Abacaxi kg 20 2,50 50,00
02 Abóbora cabotiã kg 15 1,80 27,00
03 Banana de fritar kg 20 2,50 50,00
04 Banana maçã kg 20 2,80 56,00
05 Banana nanica kg 20 2,20 44,00
06 Batata doce kg 20 2,80 56,00
07 Bebida láctea iogurte kg 50 4,60 230,00
08 Biscoito de coco kg 10 10,50 105,00

09 Biscoito de nata kg 10 10,50 105,00
10 Corante colorau kg 1 11,00 11,00
11 Farinha de mandioca kg 05 4,60 23,00
12 Feijão debulhado verde kg 05 6,50 48,75
13 Frango de granja kg 30 6,50 195,00
14 Inhame kg 10 2,50 25,00
15 Laranja pera kg 50 1,80 90,00
16 Mamão papaia kg 50 1,50 75,00
17 Mandioca com casca kg 50 1,50 75,00
18 Manteiga kg 5 16,00 80,00
19 Melancia kg 50 1,70 85,00
20 Milho kg 60 2,10 126,00
21 Ovos de galinha branco dz 10 3,50 35,00
22 Pão caseiro kg 10 8,10 81,00
23 Pepino kg 10 1,80 18,00
24 Pimentão kg 10 2,00 20,00
25 Polpa de abacaxi kg 10 7,50 75,00
26 Polpa de açaí kg 5 10,50 52,50
27 Polpa de acerola kg 10 7,00 70,00
28 Polpa de goiaba kg 10 7,00 70,00
29 Polpa de graviola kg 10 7,50 75,00
30 Polpa de maracujá kg 10 8,50 85,00

31 Queijo mussarela kg 10 18,00 180,00
total 2.318,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Celso Augusto Rocco 3424-0172 E.M.E.F. Prof. Celso A. Rocco - Rua da Paz, 
Nº 4037 - Bairro Habitar Brasil

01 Banana Nanica KG 100 2,20 220,00
02 Bebida Láctea Iogurte KG 200 4,60 920,00
03 Frango de Granja KG 100 6,50 650,00
04 Mamão comum KG 100 1,00 100,00
05 Ovos Branco DZ 50 3,50 175,00

TOTAL 2.065,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Prof. Edson Lopes

9966-0370
EMEF. Prof. Edson Lopes - Setor Itapirema  
Linha 20

01 Abóbora comum Kg 100 1,50 150,00
02 Banana de fritar Kg 50 2,50 125,00
03 Banana nanica Kg 75 2,20 165,00
04 Bebida Láctea iogurte Kg 100 4,60 460,00
05 Bolo de mandioca Kg 40 7,50 300,00
06 Carne suína de primeira Kg 20 7,60 152,00
07 Frango de granja Kg 100 6,50 650,00
08 Laranja pera Kg 200 1,80 360,00
09 Leite de vaca integral 

pasteurizado
Kg 100 2,00 200,00

10 Melancia Kg 200 1,70 340,00
11 Ovos de galinha vermelho DZ 40 3,75 150,00
12 Biscoito de polvilho Kg 50 7,20 360,00
13 Pão caseiro Kg 40 8,10 324,00
14 Polpa de acerola Kg 70 7,00 490,00
15 Polpa de maracujá Kg 70 7,00 490,00
16 Polpa de goiaba kg 70 7,00 490,00

                   TOTAL GERAL: 5.206,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

Escola Familia Agrícola de Itapirema - EFA 9984-3258
Escola Família Agrícola de Itapirema - Linha 4 - 
Km 9 - Saída para PVH - Caixa Postal 352

01 Abóbora cabotiã KG 80 1,80 144,00
02 Banana de fritar KG 250 2,50 625,00
03 Banana maça KG 80 2,80 224,00
04 Banana prata KG 60 2,20 132,00
05 Bebida láctea iogurte KG 250 4,60 1.150,00
06 Farinha de mandioca tipo1 KG 80 4,60 368,00
07 Feijão comum tipo 1 KG 150 3,00 450,00
08 Polpa de abacaxi KG 80 7,50 600,00
09 Polpa de acerola KG 80 7,00 560,00
10 Polpa de goiaba KG 40 7,00 280,00
11 Polpa de maracujá KG 80 8,50 680,00
12 Queijo caseiro KG 40 12,00 480,00
13 Tomate paulista KG 200 2,60 520,00
14 Biscoito de polvilho (pac 200g) KG 400 1,80 720,00
15 Chuchu KG 80 2,10 168,00
16 Laranja pera KG 100 1,80 180,00
17 Mandioca com casca KG 150 1,50 225,00
18 Corante colorau KG 10 11,00 110,00

TOTAL 7.616,00

APP TELEFONE ENDEREÇO para retirada do Edital
GAAJIPA – 3424-5749 EPEF. Cantinho do Céu - Av. Curitiba, Nº 2227 – 

Esquina com T-19
1 Abóbora cabotiá   Kg 10 R$ 1,80 R$ 18,00
2 Abobrinha    verde Kg 10 R$ 1,80 R$ 18,00
3 Banana de fritar   Kg 10 R$ 2,50 R$ 28,00
4 Banana maçã  Kg 10 R$ 2,80 R$ 28,00
5 Banana prata    Kg 10 R$ 2,20 R$ 22,00
6 Bebida láctea iogurte  Kg 200 R$ 4,60 R$ 920,00
7 Biscoito de coco  Kg 30 R$ 10,50 R$ 315,00
8 Biscoito assado polvilho PC 250 R$ 7,20 R$ 1.800,00
9 Biscoito de nata  Kg 30 R$ 10,50 R$ 315,00

10 Corante colorau  Kg 15 R$ 11,00 R$ 165,00
11 Frango de granja Kg 50 R$ 6,50 R$ 325,00
12 Inhame chines   Kg 20 R$ 2,50 R$ 50,00
13 Leite de vaca integral pasteurizado kg 100 R$ 2,00 R$ 200,00
14 Ovos de galinha vermelho Kg 50 R$ 3,75 R$ 187,50
15 Pão caseiro sovado  Kg 140 R$ 8,10 R$ 1.134,00
16 Polpa de abacaxi   Kg 10 R$ 7,50 R$ 750,00
17 Polpa de acerola  Kg 10 R$ 7,00 R$ 70,00
18 Polpa de goiaba   Kg 10 R$ 7,00 R$ 70,00
19 Polpa de maracujá   Kg 10 R$ 8,50 R$ 85,00
20  Mandioca com casca   Kg 20 R$ 1,50 R$ 30,00

TOTAL R$ 6.530,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Prof. Irineu A. Dresch

9994-5245
EMEF. Prof. Irineu A. Dresch - Setor Riachuelo- 
Linha 128

ITEM PRODUTOS UNID QTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Alface Kg 100 7,70 770,00
02 Couve Kg 50 6,80 340,00
03 Batata doce Kg 100 2,80 280,00
04 Cebolinha Kg 20 4,20 84,00



5 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20294 - Ji-Paraná (RO), 18 de março de 2015

05 Mandioca com casca Kg 200 1,50 300,00
06 Melancia Kg 1000 1,70 1.700,00
07 Bebida Láctea Iogurte LT 300 4,60 1.380,00

TOTAL 4.854,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

 App. Jamil Vilas Boas 3416-4146 E.M.E.F. Jamil Vilas Boas-Rua Jamil V. Boas, 
106 – Bairro Duque de Caxias

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Bebida Láctea Iogurte Litro 165 4,60 759,00
02 Ovos de galinha vermelho Dz 104 3,75 390,00
03 Pão Caseiro Kg 164 8,10 1.328,40
04 Polpa Abacaxi Kg 30 7,50 225,00
05 Polpa de Acerola Kg 30 7,00 210,00
06 Polpa de Maracujá Kg 8,50 30 255,00
07 Biscoito de Nata Kg 10,50 40 420,00
TOTAL - - - 3.587,40

APP TELEFONE ENDEREÇO para retirada do Edital
 
APP. Jandinei Cella

3416-4155 E.M.E.I.E.F. Jandinei Cella - Av. Monte 
Castelo,1510 – Bairro Jd.dos Migrantes

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Abacaxi Kg 150 R$ 2,50                        R$ 360,00                 
02 Abóbora cabotiã	 Kg 120 R$ 1,80                        R$ 216,00                     
03 Abóbora comum Kg 120 R$ 1,50  R$ 180,00
04 Abobrinha verde Kg 120 R$ 1,80 R$ 216,00
05 Alface Kg 50 R$ 7,70 R$ 385,00
06 Banana de fritar Kg 150 R$ 2,50 R$ 375,00
07 Banana nanica Kg 150 R$ 2,20 R$ 330,00
08 Batata doce Kg 50 R$ 2,80 R$ 140,00
09 Bebida láctea iogurte Kg 180 R$ 4,60 R$ 828,00
10 Coentro Kg 30 R$ 6,60 R$ 198,00
11 Corante colorau Kg 15 R$ 11,00                       R$ 165,00                     
12 Couve Kg 50 R$ 6,80 R$ 340,00
13 Farinha de mandioca tipo 1 Kg 60 R$ 4,60 R$ 276,00
14 Inhame Kg 30 R$ 2,50 R$ 75,00
15 Laranja pera Kg 250 R$ 1,80 R$ 450,00
16 Mamão comum Kg 300 R$ 1,00 R$ 300,00
17 Mamão papaia Kg 250 R$ 1,50 R$ 375,00
18 Mandioca com casca Kg 300 R$ 1,50 R$ 450,00 
19 Melancia Kg 300 R$ 1,70 R$ 510,00
20 Ovos de galinha vermelhos Kg 70 R$ 3,75                         R$ 262,50                         

21 Pimenta de cheiro Kg 50 R$ 3,60 R$ 180,00 

22 Polpa de acerola Kg 50 R$ 7,00 R$ 350,00

23 Polpa de cupuaçu Kg 50 R$ 7,00 R$ 350,00

24 Polpa de maracujá Kg 50 R$ 8,50 R$ 425,00

25 Tangerina ponkan Kg 220 R$ 2,30 R$ 506,00

26 Tomate paulista Kg 160 R$ 2,60 R$ 416,00

27 Peito de frango Kg 150 R$ 7,50 R$ 1.125,00

28 Biscoito de polvilho Kg 50 R$ 7,20 R$ 360,00

TOTAL R$ 10.143,50

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Marcelino Calegário 3423-0189 CMEI. Marcelino Calegário - Rua João 
Nascimento s/n Bairro  São Bernardo

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Banana maçã Kg 30 2,80 84,00
02 Banana prata Kg 30 2,20 66,00
03 Bebeida láctea iogurte Kg 150 4,60 690,00
04 Cenoura extra Kg 40 2,90 116,00
05 Frango de granja Kg 50 6,50 325,00
06 Laranja pera Kg 60 1,80 144,00
07 Mamão comum Kg 80 1,00 88,00
08 Melancia Kg 80 1,70 66,00
09 Ovos de galinha vermelhos DZ 50 3,75 187,50
10 Polpa de goiaba Kg 20 7,00          140,00
11 Polpa de maracujá Kg 30 8,50 255,00

TOTAL 2.161,50

APP TELEFONE ENDEREÇO para retirada do Edital

APP.  Maria Antônia 
3421-3323

CMEIEF Profª Maria Antônia -  Rua São Manoel, 
1.601, Presidencial

ITEM PRODUTOS UNID QTIDADE P R E Ç O 
UNITÁRIO

P R E Ç O 
TOTAL

01 Abacaxi KG 50 2,50 125,00
02 Alface KG 30 7,70 231,00
03 Banana prata KG 100 2,20 220,00
04 Bebeida láctea iogurte Kg 200 4,60 920,00
05 Biscoito polvilho KG 50 7,20 360,00
06 Couve KG 25 6,80 170,00
07 Inhame KG 80 2,50 200,00
08 Mamão havai KG 60 1,50 90,00
09 Melancia KG 150 1,70 255,00
10 Mandioca com casca KG 100 1,50 150,00
11 Milho verde com palha KG 60 2,10 126,00
12 Pão caseiro KG 50 8,10 405,00
13 Laranja pera KG 60 1,80 108,00
14 Polpa de maracujá KG 40 8,50 340,00
15 Polpa de acerola KG 40 7,00 280,00

16 Quiabo KG 60 1,75 105,00
TOTAL 4.085,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Educação Ativa -  Mário David Andreazza 3424-7768 CMEI. Profª Mário D. Andreazza – Rua S, 179, 
Bairro BNH

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Abacaxi KG 100 2,50 250,00
02 Abobora cabotiá KG 100 1,80 180,00
03 Abacate KG 30 2,50 75,00
04 Alface hidropônica  KG 30 7,35 220,50
05 Berinjela KG 30 2,30 69,00
06 Cebolinha KG 20 4,20 84,00
07 Coentro KG 20 6,60 132,00
08 Banana de fritar KG 50 2,50 125,00
09 Banana nanica KG 100 2,20 220,00
10 Batata doce KG 60 2,80 168,00 
11 Bebida lactea iogurte KG 200 4.60 920,00
12 Corante colorau  KG 10 11,00 110,00
13 Chuchu extra KG 50 2,10 105,00
14 Frango de granja KG 100 6,50 650,00
15 Couve  KG 30 6,80 204,00
16 Cenoura extra KG 50 2,90 145,00

17 Farinha de mandioca tipo  1 KG 50 4,60 230,00
18 Feijão comum tipo 1 KG 100 3,00 300,00
19 Mamão havaí KG 100 1,50 150,00
20 Milho KG 100 2,10 210,00
21 Laranja pera KG 100 1,80 180,00
22 Inhame KG 100 2,50 250,00
23 Melancia KG 150 1,70 255,00
24 Mel de abelha                                                            KG 5 13,60 68,00
25 Ovos de galinha branco DZ 100 3,50 350,00
26 Pimentão KG 50 2,00 100,00
27 Pepino KG 50 1,80 90,00
28 Pimenta de cheiro KG 30 3,60 108,00
29 Polpa graviola KG 50 7,50 375,00
30 Doce de leite KG 05 10,85 54,25
31 Beterraba KG 50 2,30 115,00
32 Pão caseiro KG 100 8,10 810,00
33 Manteiga KG 10 16,00 160,00

34 Queijo mussarela KG 20 18,00 360,00
TOTAL  7.822,75

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Menino Jesus/ Criança Feliz 3424-4757 CMEI. Menino Jesus -Rua T-23 – Bairro JK

ITEM PRODUTOS UNID QUANT PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Abóbora cabotiá Kg. 84 1,80 151,20
02 Alface Kg. 24 7,70 184,80
03 Banana maçã Kg. 50 2,80 140,00
04 Banana prata Kg. 50 2,20 110,00
05 Bebida láctea iogurte Kg. 200 4,60 920,00
06 Biscoito de coco Kg. 30 10,50 315,00
07 Biscoito de polvilho Kg. 30 7,20 216,00
08 Corante colorau Kg. 02 11,00 22,00
09 Frango de granja Kg. 50 6,50 325,00
10 Inhame Kg. 20 2,50 50,00
11 Laranja pera Kg. 50 1,80 90,00
12 Mamão papaia Kg. 50 1,50 75,00
13 Melancia Kg. 100 1,70 170,00
14 Ovos de galinha branco DZ 24 3,50 84,00
15 Pão caseiro Kg. 30 8,10 243,00
16 Polpa de abacaxi Kg. 30 7,50 225,00
17 Polpa de acerola Kg. 30 7,00 210,00
18 Polpa de cupuaçu Kg. 30 7,00 210,00
19 Polpa de goiaba Kg. 30 7,00 210,00
20 Polpa de maracujá Kg. 30 8,50 255,00

TOTAL 4.206,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO 
EDITAL

 APP. Mirian Trajano Lopes 3416-4152 C.M.E.I. Profª Míriam T.Lopes-Rua Rio 
Solimões, 989 – Bairro Dom Bosco

ITEM PRODUTOS UNID QUANT
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO 
TOTAL

01 Abóbora cabotiá KG 42 R$ 1,80 R$ 75,60
02 Alface KG 56 R$ 7,70 R$ 431,20
03 Banana nanica KG 276 R$ 2,20 R$ 607,20
04 Bebida láctea iogurte KG 125 R$ 4,60 R$ 575,00
05 Beterraba KG 28 R$ 2,30 R$ 64,40
06 Biscoito de polvilho KG 32 R$ 7,20 R$ 230,40
07 Bolo de inhame KG 56 R$ 7,50 R$ 420,00
08 Bolo de mandioca KG 56 R$ 7,50 R$ 420,00
09 Laranja pera KG 138 R$ 1,80 R$ 248,40
10 Mamão comum KG 70 R$ 1,00 R$ 70,00
11 Mandioca com casca KG 70 R$ 1,50 R$ 105,00
12 Melancia KG 140 R$ 1,70 R$ 238,00
13 Ovos de galinha branco DZ 35 R$ 3,50 R$ 122,50
14 Pão caseiro KG 70 R$ 8,10 R$ 567,00
15 Polpa de cupuaçu KG 21 R$ 7,00 R$ 147,00
16 Polpa de goiaba KG 21 R$ 7,00 R$ 147,00
17 Polpa de maracujá KG 21 R$ 8,50 R$ 178,50
	 TOTAL R$ 4.647,20

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Nelson Dias 3416-4103 CMEI. Nelson Dias - Rua Jasmim, 2247 – KM 05

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO
 TOTAL

01 Alface Hidropônica Lisa KG 25 7,35 183,75
02 Abóbora Morango KG 30 1,90 57,00
03 Abobrinha Verde KG 25 1,80 45,00
04 Amendoim KG 10 11,00 110,00
05 Bebida láctea iogurte KG 300 4,60 1.380,00
06 Biscoito de polvilho KG 25 7,20 180,00
07 Couve Manteiga KG 13 6,80 88,40
08 Cebolinha KG 12 4,20 50,40
09 Jiló KG 12 2,40 28,80
10 Mamão papaia KG 65 1,50 97,50
11 Pão Caseiro KG 37 8,10 299,70
12 Polpa de acerola KG 90 7,00 630,00
13 Polpa de Maracujá KG 70 8,50 595,00
14 Queijo mussarela KG 13 18,00 234,00

15 Quiabo KG 12 1,75 21,00
TOTAL 4.000,55

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Nosso Lar 3416-4199 CMEI. Nosso Lar - Rua Idelfonso Silva, nº 
2140, Bairro Nova Brasília.

ITEM PRODUTOS UNID QUANT. PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

01 Bebida láctea iogurte LT 200 R$ 4,60 R$ 920,00
02 Biscoito de polvilho KG 40 R$ 7,20 R$ 288,00
03 Mamão papaia KG 30 R$ 1,50 R$ 45,00
04 Melancia do sertão KG 30 R$ 1,70 R$ 51,00
05 Pão caseiro KG 40 R$ 8,10 R$ 324,00
06 Polpa de abacaxi KG 60 R$ 7,50 R$ 450,00
07 Polpa de acerola KG 60 R$ 7,00 R$ 420,00
08 Polpade goiaba KG 60 R$ 7,00 R$ 420,00

09 Polpa de maracujá KG 60 R$  8,50 R$ 510,00
TOTAL R$ 

3.428,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL
APP. Nova Aliança

9957-0968
EMEF. Nova Aliança - Setor Riachuelo linha 
86 Gl Nova Vida

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO
 TOTAL

01 Abobrinha verde KG 100 1,80 180,00
02 Alface hidropônica KG 30 7,70 231,00
03 Banana de fritar KG 100 2,50 250,00
04 Banana maçã KG 100 2,80 280,00
05 Biscoito de polvilho KG 30 7,20 216,00

06 Melancia KG 100 1,70 170,00
07 Pão caseiro KG 30 8,10 243,00
08 Quiabo KG 50 1,75 87,50
09 Doce de leite KG 30 10,85 325,50
TOTAL 1.983,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Parque dos Pioneiros 3424-1313
Centro Educação Municipal Parque dos 
Pioneiros - Rua Jerusalém, 70 – Bairro 
Parque dos Pioneiros

ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO 
UNITARIO

PREÇO 
TOTAL

01 Banana de fritar KG 30 2,50 75,00
02 Banana nanica KG 30 2,20 66,00
03 Bebida láctea iogurte KG 480 4,60 2.208,00
04 Biscoito de polvilho KG 200 7,20 1.440,00
05 Bolo de mandioca KG 30 7,50 225,00
06 Corante colorau KG 05 11,00 55,00
07 Couve KG 30 6,80 204,00
08 Farinha de mandioca tipo 1 KG 50 4,60 230,00
09 Frango caipira KG 100 12,00 1.200,00
10 Goiaba KG 100 2,30 230,00
11 Mamão papaia KG 100 1,50 150,00
12 Melancia KG 300 1,70 510,00
13 Milho KG 100 2,10 210,00
14 Ovos de galinha vermelhos KG 50 3,75 187,50
15 Pão caseiro KG 100 8,10 810,00
16 Pepino KG 50 1,80 90,00
17 Pimenta doce KG 30 3,00 90,00
18 Polpa de cacau KG 50 7,50 375,00
19 Polpa de goiaba KG 50 7,00 350,00
20 Polpa maracujá KG 50 8,50 425,00
21 Queijo caseiro KG 30 12,00 360,00

TOTAL 9.490,50

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Prof. Paulo Freire 8102-5382
8122-7382

EMEF. Prof. Paulo Freire- Setor Ouro Preto  
Linha 135

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇOTOTAL

01 Abacate KG 50 2,50 125,00
02 Banana de fritar KG 80 2,50 200,00
03 Banana maçã KG 50 2,80 140,00
04 Banana nanica KG 100 2,20 220,00
05 Banana prata KG 50 2,20 110,00
06 Bebida láctea iogurte KG 80 4,60 368,00
07 Biscoito de polvilho KG 50 7,20 360,00
08 Bolo de mandioca KG 50 7,50 375,00
09 Cenoura KG 60 2,90 174,00
10 Chuchu KG 40 2,10 84,00
11 Corante colarau KG 10 11,00 110,00
12 Couve KG 20 6,80 136,00
13 Frango de granja KG 100 6,50 650,00
14 Goiaba KG 100 2,30 230,00
15 Laranja pera KG 100 1,80 180,00
16 Pão caseiro KG 60 8,10 486,00
17 Leite de vaca LT 200 2,00 400,00
18 Pepino KG 80 1,80 144,00
19 Mamão comum KG 50 1,00 50,00

20 Mamão havaí KG 80 1,50 120,00
21 Melancia KG 80 1,70 136,00
22 Ovos de galinha branco KG 120 3,50 420,00

TOTAL 5.218,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO 
EDITAL

APP.  Pedro Gonçalves 3424-2979 CMEI. Pedro Gonçalves- Rua Xapuri T 6 
Nova Brasilia

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

01 Abacate kg 30 2,50 75,00
02 Abacaxi kg 50 2,50 125,00
03 Abobora cabotiã kg 50 1,80 90,00
04 Abobrinha verde kg 30 1,80 54,00
05 Alface hidropônica kg 30 7,35 220,50
06 Banana de fritar kg 25 2,50 62,50
07 Banana maçã kg 100 2,80 280,00
08 Banana nanica kg 50 2,20 110,00
09 Banana prata kg 100 2,20 220,00
10 Bebida láctea iogurte kg 200 4,60 920,00
11 Biscoito de polvilho kg 100 7,20 720,00
12 Cebolinha kg 25 4,20 105,00
13 Chuchu kg 50 2,10 105,00
14 Colorau kg 20 11,00 220,00
15 Couve kg 40 6,80 272,00
16 Farinha de mandioca kg 10 4,60 46,00
17 Inhame kg 10 2,50 25,00
19 Mamão papaia kg 100 1,50 150,00
20 Mandioca com casca kg 50 1,50 75,00

21 Ovos de galinha vermelho dz 30 3,75 112,50
22 Pão caseiro kg 100 8,10 810,00
-- TOTAL -- -- -- 4.797,50

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Pérola 9248-
5826

EMEF. Pérola - Setor Riachuelo Linha 
98 Lt. 30

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 Bebida láctea iogurte KG 70   4,60  322,00
02 Corante colorau KG 10 11,00  110,00
03 Farinha de mandioca tipo 1 KG 20 4,60    92,00
04 Pão caseiro KG 130  8,10   1.053,00

TOTAL  1.577,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Primavera 3423-0131
CMEI. Primavera - Rua Plácido de Castro Nº 
259 – B. Primavera

ITEM PRODUTOS UNIDADE QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 Amendoim Kg 12 11,00 132,00
02 Bebida Láctea Iogurte Kg 150 4,60 690,00
03 Charque Bovino Kg 20 22,39 447,80
04 Corante Colorau Kg 03 11,00 33,00
05 Goiaba Kg 90 2,30 207,00



                  Ji-Paraná (RO), 18 de março de 2015 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2029

06 Queijo Caseiro Kg 50 12,00 600,00
07 Mel de Abelha Kg 10 13,60 136,00

TOTAL GERAL
R$ 2.245,80

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Ruth Rocha 3424-4623 C.M.E.I.E.F. Ruth Rocha -Rua São Luíz, 
1831 – Bairro Nova Brasília

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO

 UNITÁRIO
PREÇO
 TOTAL

01 Abacaxi KG 100 2,50 250,00
02 Alface KG 50 7,70 385,00
03 Amendoim KG 40 11,00 440,00
04 Banana maçã KG 250 2,80 700,00
05 Banana nanica KG 250 2,20 550,00
06 Biscoito de nata KG 40 10,50 420,00
07 Biscoito de polvilho KG 40 7,20 288,00
08 Cebolinha KG 15 4,20 63,00
09 Coentro KG 10 6,60 66,00
10 Corante colorau KG 20 11,00 220,00
11 Farinha de mandioca tipo 1 KG 50 4,60 230,00
12 Melancia KG 250 1,70 425,00
13 Laranja pera KG 250 1,80 450,00
14 Ovos de galinha branco KG 75 3,50 262,50
15 Polpa de abacaxi KG 100 7,50 750,00
16 Polpa de acerola KG 100 7,00 700,00
17 Polpa de cupuaçú KG 100 7,00 700,00
18 Polpa de graviola KG 100 7,50 750,00
19 Polpa de maracujá KG 100 8,50 850,00

TOTAL ---- ---- ---- 8.499,50

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO 
EDITAL

APP. São Gabriel 9606-1550
EMEF. São Gabriel - Setor Riachuelo 
Linha União Proj. Pirineus

ITEM PRODUTOS UNID. QUANT. VALOR 
UNIT.

TOTAL

01 Bebida lactea iogurte LT 200 4,60 920,00
02 Pão caseiro KL 100 8,10 810,00
03 Polpa de acerola KL 10 7,00 70,00
04 Polpa de goiaba KL 10 7,00 70,00
05 Polpa de graviola KL 10 7,50 75,00
06 Polpa de maracujá KL 10 8,50 85,00

TOTAL 2.030,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Tupi 9956-7775
9224-7310

E.M.E.F Tupi - Linha 8 Setor Itapirema  

ITEM PRODUTOS UNID. QUANT. VALOR UNIT. TOTAL

01 Amendoim KG 10 11,00        110,00

02 Corante colorau KG 1 11,00 11,00
03 Farinha de mandioca tipo 1 KG 10 4,60 46,00
04 Frango de granja KG 50 6,50 325,00
05 Leite de vaca integral pasteurizado KG 50 2,00 100,00
06 Ovos de galinha vermelho DZ 10 3,75 37,50
07 Polpa de abacaxi KG 20 7,50 150,00
08 Polpa de açai KG 20 10,50 210,00
09 Polpa de acerola KG 20 7,00 140,00
10 Polpa de goiaba KG 20 7,00 	   

140,00
11 Polpa de maracujá KG 20 8,50 425,00

TOTAL 1.694,00

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO EDITAL

APP. Ulisses M. P. Pontes 9966-0693
9905-6624

EMEF. P. Ulisses M. P. Pontes - Setor Gleba 
G -2ª linha RO

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO

 UNITÁRIO
PREÇO
 TOTAL

01 Banana de fritar KG 100 2,50 250,00
02 Banana maçã KG 100 2,80 280,00
03 Bebida láctea iogurte KG 400 4,60       1.840,00
04 Biscoito de polvilho KG 40 7,20 288,00
05 Corante colorau KG 10 11,00 110,00
06 Farinha de mandioca tipo 1 KG 50 4,60 230,00
07 Laranja pera KG 300 1,80 540,00
08 Melancia KG 500 1,70 850,00
09 Ovos de galinha branca KG 50 3,50 175,00
10 Polpa de abacaxi KG 50 7,50 375,00
11 Polpa de goiaba KG 50 7,50 375,00
12 Polpa de maracujá KG 50 8,50 425,00

TOTAL 5.738,00

5 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20296 - Ji-Parná (RO), 18 de março de 2015

APP TELEFONE ENDEREÇO PARA RETIRADA DO 
EDITAL

APP.  ZILDA ARNS 3416-4159 CMEI ZILDA ARNS - Rua 3 Irmãos 
S/N Parque São Pedro

ITEM PRODUTOS UNID QUANTIDADE
PREÇO

 
UNITÁRIO

PREÇO
 TOTAL

01 Abacaxi kg 40 2,50 100,00
02 A ç ú c a r 

mascavo
kg 5 7,50 37,50

03 Banana maçã Kg 30 2,80 84,00
04 Beterraba Kg 15 2,30 34,50
05 Biscoito de 

côco
Kg 20 10,50 210,00

06 Biscoito de 
polvilho

Kg 20 7,20 144,00

07 Leite de 
vaca integral 
pasteurizado

kg 100 2,00 200,00

08 Cenoura kg 15 2,90 43,50
09 C h a r q u e 

bovino
Kg 20 22,30 446,00

10 Chuchu Kg 15 2,10 31,50
11 Feijão comum 

tipo 1
Kg 20 3,00 60,00

12 Laranja Kg 85 1,80 153,00
13 Manteiga Kg 5 16,00 80,00
14 Melancia Kg 50 1,70 85,00
15 Mamão papaia Kg 15 1,50 22,50

Ovos vermelho Kg 30 3,75 112,50
TOTAL 1.844,00



5 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20296 - Ji-Paraná (RO), 18 de março de 2015


